PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2024

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

NOTIFICAÇÃO CANCELAMENTO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 077/2024

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE ARAPONGA - MG, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.132.167/0001-71, com sede na Praça Manoel

Romualdo de Lima, nº 221, Centro, Araponga/MG, CEP 36.594-000.

NOTIFICADA: MR PRODUÇÕES E ESTRUTURA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 50.046.342/0001-10, com sede na Avenida Prefeito José

Alves Duarte, nº 163, Centro, São Sebastião da Vargem Alegre/MG, CEP 36.793-000.

Prezados Senhores,

O MUNICÍPIO DE ARAPONGA - MG, através deste, notifica a empresa MR PRODUÇÕES

E ESTRUTURA LTDA sobre o cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços nº

077/2024, firmada em 26 de agosto de 2024, referente ao Processo Licitatório nº 074/2024,

Pregão Eletrônico nº 012/2024, cujo objeto é a locação de estruturas para eventos.

O cancelamento se deve ao descumprimento parcial das obrigações assumidas pela

Notificada, em violação às cláusulas contratuais e ao artigo 137, da Lei Federal nº

14.133/2021.

Conforme relatado, a empresa deixou de cumprir ou cumpriu com atraso os serviços

autorizados em duas Ordens de Serviço, caracterizando a inexecução parcial do contrato,

nos termos da Cláusula 20.1, alínea "a", do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2024.

Diante do exposto, fica a empresa notificada do cancelamento da Ata de Registro de

Preços nº 077/2024, e da aplicação de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total

do contrato, conforme previsto na Cláusula 10.2 da referida Ata.

A Notificada terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta, para,

querendo, apresentar sua defesa.

Atenciosamente,

Araponga/MG, 05 de agosto de 2025.

DEOSIMAR DO PRADO MARTINS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO